(66) *Indignandum omnibus indolescendumque est*, Sollicitari non debuit hac scriptura veteris exemplaria. Etenim proba est, et Octavii disceptatione firmatur, Gæcilius verba repetentis, cap. xvi: *Et quoniam frater meus erupit ægre se ferre stomachari, indignari, dolere etc.* RIGALT.

(67) *Indolescendum est. Indolescendumque est* habent impressi omnes, perperam codicis ms. fidem sibi vindicantes. Ita et paulo infra in eodem codice legitur *audere*, quod accepit Heraldus et multi post eum; at editor Lugd. iterum mendose codici tribuit *audire*, inconsulto que codice hæc in nota subjungit ad vocem *Audere*: « Ita recte edidit Heraldus, pro ms. *audire.* » EDD.

(68) *Audere quosdam, et hoc studiorum rudes.* Ita edidimus, ms. reg. auctoritatem secuti. Antea legebatur. *audire quosdam* In eodem ms. *rude male, pro rudes.* Christianos autem studiorum rudes habitos observabamus ad eum Arnobii locum lib. iii: *Hocce est illud fastidium vestrum sapientia hæc arrogans, qua despuitis nos ut rudes.* etc. HERALD.

(69) *Et hoc.* Non intelligo quemadmodum potuerint id docti viri mutare. Sabæus in *horum*, alias *hos.* Et enim ipsum ad *Hebræos* xi, 12, *Ἄφ' ἐνὸς ἔγενεν οὖτος, ΚΑΙ ΤΑΤΤΑ νενεκρωμένου,* ubi recte quidem: sed dubie *Vetus interpres*, et *hoc emortuo;* sed corrupte Beza, coque *jam mortuo.* Neque enim

A expertes artium etiam sordidarum (70), certum aliquid de summa rerum ac majestate (71) decernere, de qua tot omnibus sæculis (72) sectarum plurimarum usque adhuc ipsa philosophia (73) deliberat. Nec immerito: cum tantum absit ab exploratione divina (74) humana mediocritas, ut neque, quæ supra nos celo suspensa, sublata sunt (75), neque quæ infra terram profunda, de-

id est in Græcis. Achilles Tat. vii, p. 427: Καὶ τολμήσεις οὕτως ἐπὶ τοῖς αἰσχύτοις ἀποθανεῖν νομίζεται φονεὺς, καὶ ταῦτα Λευκίππης. GRONOV.

(70) *Expertos artium etiam sordidarum* Distinctionum mutatione locus hic emendandus. Et sane ita scriptum fuerat, *litterarum profanos, expertes artium sordidarum.* Dicit igitur Christianos esse *litterarum profanos, expertes*; quo ne convicio plura observabamus ad Arnobium. Addidit *artium etiam sordidarum.* Christiani igitur non solum litterarum profani et experies, ut illi volebant, sed etiam sordidis artibus mancipati: atque etiam ipsi Ecclesiæ doctores lanarii, sutores, fullones, ἐριουργοὶ, σκυτοτόμοι καὶ κναφεῖς ab iisdem habiti, ut observat Origenes lib. iii *contra Celsum*. Sic autem apud Minucium plura reperiuntur vocabula 'rem unam eamdemque significantia, nisi quod posteriora clariora sunt et quasi interpretationis vice funguntur; ut non immerito suspicari possit aliquis glossemata esse, nisi in toto hoc scripto id esset pene perpetuum. Sic antea ad cap. 3 observabamus emicaret emergere. HERALD.

(71) *De summa rerum ac majestate.* Heum *summa rerum majestate*, i. e. Deo. Sed magis mibi ne quid dissimilem, probatur lectio vulgata. Fortior enim et nervosior in vulgatis, quam in illis Heum. incesse sententiam putem. Eleganter a Minucio, *summa rerum ipsa natura* dicitur; quo modo etiam Tullius lib. ii, *de Orat.*, cap. 31. Majestas autem est ipsum illud Numen quo sapientissime reguntur omnia, et a quo summa rerum administratur. Vide loca a me collecta in *Miscellaneorum Lips.* vol. i, p. iii. pag. 532, it. Grævium ad Cic. *Orat. pro Milone*, cap. 30. MENCKENIUS.

(72) *Tot omnibus sæculis.* Terentius, Andr. i, 1, 28: *Quod plerique omnes faciunt adolescentuli.* It. *Eunuch.* i, 2, 5: *Jam calesces plus satis.* Eodem modo Græci, πλεονες δὴ πάντες, πάπιολλα. Sic universo: *omnes* aliquando dixisse Latinos observant Parenis in lexico Plautino, ac Pricæus ad Apul. pag. 346. Placet etiam interpunctio Wopkeni: *De qua tot omnibus sæculis seclarum plurimarum, h.e. tot seclarum plurimarum.* Et placet præ illa emendatione quam antea protulit, *totis omnibus sæculis*, per asyndeton. Heumann conjectura est liberior, post *tot omnibus sæculi seclarum inquisitionem*, adeoque repudianda. LINDER.

(73) *Ipsa philosophia,* hoc est ipsi philosophi, Abstr. pro concr. Vid. Cortium ad Cic. lib. viii. Ep. 4, 5. LINDER.

(74) *Exploratione divina.* hoc est Dei. Heum. scribere non dubitat: *Ab exploratione rerum divinarum.* LINDER.

(75) *Quæ supra nos celo suspensa sublata sunt.* Totus hic locus ad fidem exemplaris editus est. Et frustra sunt qui pro *sublata* scribunt *sublimata*. Sustolluntur ea quæ sus sive sursum, id est in altum, tolluntur. Itaque *sublata* sunt τὰ ὑψωθέντα. *Sublata* dixere delicatores pro *suslati*, Et hic *sublata* opponuntur *demersis*, ut *suspensa profunda*. Recle igitur Minucius ait non esse permissum scrutari quæ supra nos celo suspensa sunt, neque esse religiosum ea quæ sub terra profunda sunt stuprare; quasi stuprum inferant terræ, qui in vi-

mersa sunt, aut scire[6] sit datum (76). aut scrutari permissum, aut stuprari religiosum : et beati satis, satisque prudentes jure videamus si, secundum illud vetus Sapientis oraculum, nosmetipsos familiarius noverimus. Sed quatenus indulgentes **246** insano atque inepto labore, ultra humilitatis nostrae terminos evagamur, et in terram projecti, cœlum ipsum et ipsa sidera audaci cupiditate transcendimus, vel hunc errorem saltem, non vanis et formidolosis opinionibus implicemus. Sint principio omnium semina, natura in se coeunte, densata (77) : quis hic auctor deus (78) ? sint fortuitis concursionibus totius mundi membra coalita, digesta, formata ; quis deus machinator ? Sidera licet ignis

## Variorum notæ.

scera ejus penetrare audent. Elegantissima sunt in hanc sententiam a Plinio notata lib. II, cap 63, et præfatione lib. XXXII. RIGALTUS. — *Sublata sunt*. Sustollere usurpatur de machinis, quibus aliquid in sublime tollitur. Lucret. 904, IV : *Levi sustollit machina nisu* ; uti de sideribus Avien, in *Araeo*, v. 631 : *Qua semet sidera porro Sustollunt*. Contrarium ejus est demergere. LINDER.

(76) *Aut scire sit datum*. Hec verba in ms. regio ita leguntur : *Ut scrutare permissum aut stuprari religiosum*. Unde Herald. : *Au / scrutari permissum aut stuprari* (vitio, credo, operarum pro stuprari) *religiosum*. Jos. Scaliger legi posse existimabat *russare*, vel *ruspri*, quod ad ms. proxime accedere videtur. Cellar. *sciscitari rel*. Heum. *scitari permissum, aut scrutari religiosum*. Posse *stuprare* explicari per *corrumpere*, sive *errorem vanis et formidolosis opinionibus implicare*, ut loquitur Noster, nullus equidem dubito. Cicero ipse ad Att. I, 18, *stupratum judicium*, i. e. corruptum. LINDER.

(77) *Sint principio omnium semina natura in se coeunte densata* : Ita edidimus, ms. reg. auctoritatem secuti. Et sane Epicurea disciplina, unde hausta ista sunt, lectionem hanc flagitabat, non *principia* quæ erat vulgata lectio. HERALDIUS.

(78) *Quis hic auctor deus*. Pro hic legendum his, suspicatur Heum. Sed frequens ista enallage, vel Ciceroni lib. II, Ep. 5 : *Hæc negotia quomodo se habeant*, i. e. *quomodo se negotia hic habeant*. LINDNER.

(79) *Sua materia*. Ita ms. reg. teste Her. Fallitur Wow. qui ibi esse ait *pura materia*, et legendum esse censem : *levissima materia*. LINDER.

(80) *Licet terram fundaverit pondere*. Ita exhibuimus, sancte secuti lectionem unici codicis, exemplo doctissimi Heraldi, qui, cum, revocans primævam Sabæi lectionem, optime id elegisset, statim mutare non dubitavit Rigaltius, rescribens *licet terram fundaverint pondere* : infeliciter omnino. GRONOV. — Barthio ita visum est rescribere : *se fundavevit pondere*. Cellario cum aliis : *fundaverit pondus*. Heum., *licet terram suum fundaverit pondus*. LINDER.

(81) *Et mare licet influxerit e liquore*. Hæc sane latina sunt ; et ab exemplari nimium recedere videtur Rigaltii conjectura restituens, et *mare licet influxerit liquor seu e liquore* Reponendum puto, *mare licet confluxerit eliquor*. Novatianus de Trin. cap. 5 : *Credamus in Deum Patrem...* qui *cælum alta sublimitate suspenderit terram* *dejecta mole solidaverit*, *maria soluto liquore diffuderit*. Qui locus huic Minuciano geminus est. DAVIS.. — Leotio: nem tamen codicis ms. retinet cum Heraldo Gronovius. GALLAND. — Sensus est : *Licet* (sua materia) *e liquore fluxerit in mare*. Unde Rigalt. hanc lectionem infert : *et mare licet influxerit eliquor*, quod postremum vocabulum accipit pro nom. subst. Alii : *influxeri liquor*. Heum. *confluxurit e liquore*, et

**A** accederit, et *cœlum licet sua materia* (79) suspenderit ; licet terram fundaverit pondere (80), et mare licet influxerit e liquore (81) ; unde hæc **247** religio, unde formido, quæ superstitio est (82) ? Homo, et animal omne quod nascitur, inspiratur et alitur (83), elementorum (84) ut voluntaria concretio (85) est, in quæ rursum homo, et animal omne dividitur, solvit (86), dissipatur, ita in fontem refluent, et in semet omnia revolvuntur (87), nullo artifice, nec judice (88), nec auctore. Sic, congregatis ignium seminibus, soles alios atque alios semper splendere ; sio, exhalatis terræ vaporibus, nebulas semper adolescere : quibus densatis (89) coactisque, nubes altius surgere : iisdem labenti-

**B** hanc emendationem probat loco Tibulli. IV, 20 : *Qualis et in curvum pontius confluxerit orbem*.

Menck, qui lectionem ms. defendit, docet, mari crescenti, et tanquam in altum surgenti, propriam esse vocem *influere*, idemque notare quod Germanis *anflüssen* anwachsen. LINDER.

(82) *Quæ superstition est* ? Heum. legit : *atque superstition est*.

(83) *Et alitur*. Rom. edit. et alitur Wow. In mss. est *attollitur*. Cuperi neque correctione neque interpretatione, quarum illam Clericus in *Biblioth. select.* tom. XXIV. p. 128, hanc in tam. XXVI p. 459. profert assensum meretur. HEUM. — Post tot summorum virorum conjecturas, proferam et meam qualemque, quæ cum ms. optime conciliari poterit : *Homo et animal omne quod nascitur, inspiratur et tollitur elementorum ut, etc.* ; qui *inspiratur*, vitam. capit ; tollitur autem, cuit vita eripitur. *Homo et animal omne est subject*. ; *inspiratur et tollitur*, est prædic. GRONOV. per modum interrogationis ita : *Elementorum ut voluntaria concretio est* ? LINDER. — Nec mirum sane commentatorum sibi ultro ambages subiectentium exemplum ! Pleinissima luce in codice legitur *et alitur*, minimvero *attollitur*. Hinc susque deque ruit hæc pruulentium eruditorum farrago, in quam iterum impedit editor Lugdun. qui cum scripsisset *et alitur*, etc., hæc addit, et referre piget : *Ita edit. Rom. sed ms. attollitur. Fortasse legendum* : et tollitur, h. e. *vitam capit et amittit*, p. 19. EDD.

(84) *Elementorum ut vol...* ita in fontem refluent. Hunc locum a viris eruditis varie sollicitatum, ejusmodi sola interpunctione suæ integratæ restitutus cl. Grunerius l. c., pag. 212. Quod quidem, inquit, unice verum est : etenim *τὸν ποταμὸν* vel *quemadmodum* positum est, cui respondet sequens vocula *ita*.

(85) *Voluntaria concretio*. Heum. Vera, inquit, scriptura hæc est : *fortuita concretio*. Sed nescio annon pari jure lectio vulgata retineri queat. præsertim cum *casus voluntarius* (Cic. de Fin. 65) sit idem quis et *fortuitus*. LINDNER.

(86) *Solvit*. Haud dubie legendum *resolvitur*. HEUM. — Solend tamen sœpe simplicia pro compotitis adhiberi. FIMDNER.

(87) *Omnia revolvuntur*. Heum. transponi verba jubet, *revolvuntur omnia*.

(88) *Nec judice*, Heum. quia vim vocis non assequebatur, legit : *nec auspice*. Etiam Menken., quid sibi velit illud, *judice*, se ignorare fatetur. Hoc loco quid sit *Judex* demonstrabit illud Ovidil Metam. I, 10 :

Hanc deus et melior litem natura diremit. LINDNER.

(89) *Quibus densatis*. Non erat cur Heum. re-scriberet : *atque his densatis*. LINDNER.

bus (90) pluvias fluere, flare ventos, grandines increpare : vel nimbis 248 collidentibus, tonitrua mugire, rutilare fulgura, fulmina [7] præmicare (91). Adeo passim (92) cadunt, montes irruunt (93), arboribus incurront : sine delectu tangunt loca sacra et profana ; homines noxios feriunt, sæpe (94) et religiosos. [iii] Quid tempestates loquar varias ac incertas ? quibus, nullo ordine vel examine (95), rerum omnium impetus (96) voluntatur; in naufragiis, bonorum malorumque facta mista, merita confusa ; in incendiis, interitum convenire (97) insontium nocentiumque ; et, cum tenebria pestifera cœli

A tractus inficitur, sine discrimine omnes deperire ; et, cum belli ardore sævit (98), 249 meliores potius occumbere. In pace etiam, non tantum æquatur nequitia melioribus, sed et colitur (99) : ut in pluribus nescias utrum sit eorum detestanda pravitas, an optanda felicitas [iv]. Quod si mundus divina Providentia et alicujus numinis auctoritate regeretur, nunquam mereretur Phalaris et Dionysius (1) regnum, numquam Rutilius et Camillus exsilium, numquam Socrates venenum. [v] Ecce arbusta frugifera, ecce jam seges cana (2), jam temulenta vindemia (3) imbri corrumptur, gran-

## Variorum notæ.

(90) *Labentibus*. Sic est in ms. de edit. Romana. testatur idem Heum. Sab. vero et Bald., *Labantibus*, LINDN.

(91) *Præmicare*. Ut *præmicare* potius cum doct. Heusingero legam, nihil me movet. Habet enim hoo ipsum *præmicare* sensum valde commodum et accommodatum ad mentem Minuc., qui summum et mirificum fulminum splendorem verbo hoc significare voluit. Nimirum *præmicare* est *valde micare*, ut fere plerumque præpositio *præ* in compositione augere significatum simplicis solet. Apuleianum verbum est, cuius scriptoris hæc sunt, *Metam.* lib. v : *Lucernamque concinnam, completam oleo, claro lumine præmicanter*. Et lib. x : *Nam et galeam nitore præmicanter*. Lib. xi : *Video præmicanter lucernæ candore nimio completum orbem*. Et eodem libro : *Quorum primus lucernam præmicanter, claro porrigebat lumine*. MENCK.

(92) *Adeo passim*. Non debebat cl. Heum. *adeo* mutare in *atque* (vel *ac*) *ea*. Est enim nota hæc Latinis dicendi forma, qua *adeo* ponitur initio propositionis, et *ut*, quod sequi debebat, construendum cum eo quod præcesserat, omittitur. Plene esset ita : *Adeo passim cadunt, . . . . ut facile inde appareat auctorem harum rerum Deum non esse*. En similem Lactantii locum, iii, 9, 12 : *Si te quispiam vocasset ad caenam, in eaque optime acceptus essem; num sanus riderere, si pluris faceres ipsam voluptatem, quam voluptatis auctorem?* adeo philosophi ad corpus omnia referunt, nihil prorsus ad mentem, supple : *ut facile inde appareat eos pluris facere voluptatem, quam voluptatis auctorem*. Confer eudem auctorem ii, 1, 12; iii, 6, 6; v, 4, 17. LINDER.

(93) *Montes irruunt*. Rom. diruunt. Wow. Bene irruunt, quod est in ms. ; nam irruere est ruere in quem. Claudian. *Cons. Mall. Theod.* v, 195, in optimis libris mss. et ed. :

Irruet intrepidus flammæ.

Prudent. *Apotheos.* v. 414 :

Ecce Gerasenos legio irruit effera porcos.

Ammian. xvii, 28 : *Has terras Parthicus irruens obliquatis mentibus, Istro miscetur*. Avien. *Descript. Orbis*, v. 534, de Acheloo :

Irruit Hadriacum tergum maris.

Quæ loca a Cellario congesta, monstrante Grownio sumpta sunt ex notis Nic. Heinsii ad locum Claudiani de *Cons. Mallii* v. 194 LINDNER.

(94) *Homines noxios feriunt, sæpe et* (h. e. *sæpe etiam*) Cæsar de *Bello Civ.* i, 9 : *Hæc quo facilius, certisque conditionibus fiant, et jurejurando sanctificantur*. Lact. i, 18, 13. Nam et *Herculi eamdem ipsa porta patuit*. Quo jure Heum. scripsisse Minuc. credit : *homines non modo noxios feriunt, sed sæpe religiosos*, videant alii. Hoc addo, in ms. esse et *sæpe*. LINDNER. — Ne nimis ita affirmanti credas, in ms. enim legitur : *sæpe et*. EDD.

(95) *Vel examine, h. e. judicio*. Supersedere Heum, labore suo poterat, quo rescribit : *discrimine*. LINDN.

(96) *Rerum omnium impetus*, h. e. periphrastice *res omnes* ; hoc enim verbo veteres in periphrasi esse usos, docet cl. Ernesti in *Clave Ciceron.* Wopk. sumit pro *mole*. LINDNER.

(97) *Convenire*. Heum, quia verbum deesse putat, a quo excipiuntur accusativi infinitivis juncti, rescribit *constat evenire*. At vero commodius a verbo *loquar* eodem pendere aliquis dixerit, si modo interpongantur verba eo modo quo Gronov. nobis præmit. LINDNER.

(98) *Sævit*. Heum, non est dubium hanc esse veram auctoris nostri scripturam. : *cum belli ardor sævit*. Qui tamen vir doctissimus hoc impersonali ex neutro activo formato, magis offendatur, quam verbis *itur, statur, equidem non video, maxime cum præterit, sævitum est occurrat apud Velleium*, lib. ii, cap. 74 : *In Perusinos magis ira militum, quam voluntate sævitum durcis*. Curtius lib. viii, cap. 19, 6 : *Etiam in tecta sævitum est*.

(99) *Sed et colitur*. Hæc est exemplaris lectio, Al., sed altollitur. Davisius, sed præponitur. Wopkensius delet sed. Mihi plane nihil mutandum videatur. Neque perspicuisse videntur vocis *colitur* efficiaciam, qui mutandam censuerunt. Non enim, si æquatur melioribus nequitia, statim et *colitur*. Illa enim eo ipso jam æquatur melioribus, si impune licet esse nequam. Sed *colitur* etiam, si homines improbi ea in fortuna ponuntur, ut alii venerari eos quasi mereantur, et in magno honore habere cogantur. Hoc enim vult vox *colere*. Cicero aliquoties *colere* et *observare* conjungit, ut ad divers. xiii, 78, *Meque præter cæteros colit et observat*. Et de *Offic.* i 41 : *Eos quorum vita perspecta in rebus honestis atque magnis est, . . . sicuti aliquo honore et imperio affectos observare et colere debemus*. GRUNER, l. c. Ellipsi, duriore sane, subaudiendum foret, *præ illis, scil. melioribus*. Quamobrem non rejiciendum quod conjicit Davis., sed præponitur : nisi forte, leviore mutatione, malimus : *in pace etiam in tantum æquatur nequitia melioribus et colitur, ut in pluribus vel potius* : *In pace etiam non tantum æquatur nequitia melioribus, sed ita colitur, ut in pluribus, etc. i. e. ut plures mali, quam boni felices sint*. Wopk. — *Sed et* habet Plin. vii, 30 : *Sed et nostram gloriam percenseamus*. LINDNER.

(1) *Phalaris et Dionysius*. Habet ex Cicerone, qui hæc latius diduxit *De Nat. Deor.* lib. iii, capp. 32, 33, DAVIS.

(2) *Jam temulenta vindemia*. Proxima temeto ; de qua mox temetum fiat : unde et temulentii.

RIGALTIUS.

(3) *Jam seges cana*. Rescribit Heum, *jam cana seges*, sed perperam. Promiscue enim Noster adjectiva modo præponit, modo posponit. *Cum aut fortuna certa aut certa natura sit*. 7, *dant cautellam periculis, morbis medelam*. 31, *non ut affirmator*

dine cæditur : adeo aut (4) incerta nobis veritas occultatur et premitur ; aut, quod magis credendum est, variis et lubricis casibus, soluta legibus fortuna dominatur.

## 250 CAPUT VI.

**ARGUMENTUM.** — *Quælibet natio, ac Romani postmodum numina sua ita coluere, ut eorum cultum supremum totius orbis terræ imperium fuerint assecuti.*

Cum igitur aut fortuna certa, aut incerta natura sit quanto venerabilius (5) ac melius, antistes veritatis (6) majorum excipere disciplinam, religiones traditas colere; deos quos a parentibus ante imbutus

A es timere (7), quam nosse familiarius, adorare: nec de numinibus ferrenterentiam, sed [8] prioribus credere qui, adhuc rudi sæculo (8), ipsius mundi natalibus (9), meruerunt deos vel faciles habere (10), vel reges ! 251 Inde adeo per universa imperia, provincias, oppida, videmus singulos sacrorum ritus gentiles habere, et deos colere municipes (11), ut Eleusinios Cererem (12), Phrygas Matrem (13), Epidaurios Æsculapium, Chaldæos Belum, Astarten Syros, Dianam Tauros, Gallos Mercurium, universa Romanos (14). Sic eorum potestas et auctoritas totius orbis ambitus occupavit: sic imperium suum ultra solis vias et ipsius Oceani limites propagata.

## Variorum notæ.

*testimonium fecit, sed convictionem ut orator aspersit.* Wow. notat in ms. esse flava, sed non est; testantur Herm. et Rig. LINDNER.

(4) *Adeo aut.* Hæc lectio non est ex emendatione Meursii pro vulgata *adeo ut*, sed est lectio ipso ms. LINDNER.

(5) *Quanto venerabilius.* In vulgatis erat quando. Sed laurea ex hac emendatione debetur non Meursio, sed Her. qui sic edidit. LINDNER.

(6) *Antistites veritatis.* Ille est genuina cod. regii lectio. Imp. *antistitem.* Edd.

(7) *Ante imbutus es timere.* Rectissima est hæc libri veteris scriptura. Et impersonaliter quidem accipienda videtur. RIGALT. — Vulgati male: *imbutus existimare, quam cognosse.* LINDNER.

(8) *Adhuc rudi sæculo.* Hæc verba desunt in ed. Gronov., typorum, ut opinor, vitiò. LINDNER.

(9) *In ipsis mundi natalibus.* Non opinor impleri emphasis ab pronomine, quam in eo voluit sitam esse Minuc. si edatur *in ipsis mundi nat.*, prout vult ms. Implebit autem, si scripseris *in ipsis mundi nat.*, ut infra, *ab ipsis imperii nascentis incububilis.* Certe etiam sic ediderat olim Wow. Et Elmenh., etsi queat placere enallage casuum. Quod autem ex persona Cæcilii nunc profert auctor, plane totum habes ut acceptum et probatum olim Germanis, apud Tacit. in *Germ.*, cap. 14: *Reverentius visum est de actis deorum credere, quam scire.* GRONOV.

(10) *Meruerunt deos vel faciles habere, vel reges.* Faciles dicit beneficos, bene meritos. Plautius lib. II: *Hic est vetustissimus referendi bene merentibus gratiam mos, ut tales numinibus ascribantur.* RIGALT. — Miror unde factum ut vir doctissimus Jac. Perizonius hoc in loco reposuerit *vel patres habuere vel reges*, cum nec omnes ii quistatim recensentur, vel patres fuere vel reges. Faciles sunt placidi et propiti, ac proinde benefici. Virgilii *Eclog.* III, 9;

Faciles nymphæ risere.

Ubi Servius hoc modo: *Ideo, inquit, induldere nymphæ, quia mites sunt et exorabiles; sic in Georgicis: Et faciles venerare Napæas.* Prudentius contra Symmachum lib. II, 804:

Sic probus, atque reus capitalis criminis isdem Sideribus, faciliisque boli bonitate fruuntur.

Hinc apud Arnobium lib. I, pag. 5: *Sequitur ut abundantiaz tempore (dii) irati difficilesque non sint.* In ethnici autem multos ob munera artiumque inventionem deos esse habitos, nemini latet. Vide Clementem Alexandrinum in *Protrept.* pag. 13, A, ed. Lugdun, 1616, et Nostrum. cap. XX. DAVIS. — Scheff. *socios vel familiares* rescritbit, voce *families contracte* scripta cum lineola in capite. Heum. *cires*, ob ea quæ sequuntur cap. 20. Sed hæ correctines sunt ejusmodi, ut vel ex dissensione partium, malam causam possis subodorari. Quid est quod in

B lectione recepta offendat? At illa optime cum cæteris Minucius verbis cohæret. Cap. 21 dicit Noster *ob merita virtutis* (en reges) *aut muneris* (en faciles) *deos habilos.* Verum quidem est quod capite præcedente mentio fiat *civium*, sed non *civium absolute*, sed *ut civium bonæ memorie*, h. e. talium qui aliquibus munieris vel artis inventione faciles se civibus suis præbuerunt, eoque ipso bonam memoriam sunt consecuti. Verum etiam, quod Scheff. taxat, parem justam sibi oppositionem videri, quam postulet conjunctio vel. Sed nullam oppositionem hic locum babere, sed *vel utrobique valere et bene monet Wopk. et adducit Severum Hist. Sacr.*, I, 54, et *sacra ornamenta vel publica, vel privata.*

(11) *Deos colere municipes.* Municipes deos appellat Minucius Felix, qui peculiari cultu in singulis civitatibus vel provinciis consecrati sunt. Horum catalogos texunt etiam Tertull., *Apolog.* c. 24; Lactantius lib. I; Prudentius in *Symmach.* II. Sidonius (Apollinaris) qua excellit brevitate, binos singulis versibus conclusit (*Curm.* IX, v. 165 sqq.): *vetus epigramma singulos singulis, in hunc modum:*

Dodone tibi Juppiter, sacra est, etc.

Cf. D. Mart. *Religion des Gaulois*, II, 210; Burmann. *Anhol. lat.* p. 147 sqq. Edd.

(12) *Eleusinios Cererem.* Eleusinii, dum colunt Cererem, neque ita celebrari quasi deam colant municipem, ut habeant gentiles ritus sacrorum; quippe quam veteres deducant fabulæ ex Sicilia, aut, si ita fabulosa genti indulgere libet, ex Creta. Accedit quod aut gentes magnas aut urbes memorabiles ad hoc producat in proxime sequentibus quibus anteponi Eleusinios (etsi Celeo regnatam urbem, ut jactabant), quæ ratio est? Possis vereri apices litterarum in ea voce confusos et Minuc. dedisse *ut Henneios Cererem.* Forsan id scriptum fuit *Henneios*, sicut cap. 51, in ms. fuit. *Henneis*, pro quo restituerunt *Ætaxis*. GRONOV.

(13) *Phrygas Matrem.* Non opus est ut, cum Sigism. Gelenis, Laurentio Barrensi, Fulv. Ursino, eosque secuto Chr. Cellario, reponamus *Phrygas magnam matrem*; renititur enim unicus ms.. Cybeleque *χαρ' ἔρογνη* interdum *mater* dicilur. Virgilii *Georg.* IV, 64 :

Tinnitusque cie, et Matris quate cymbala circum.

Ac. *Æneid.* III, 3:

Hinc mater cultrix Cybeli Corybantiaque æra.

Sic enim cum Servio legendum arbitror, non *Cybele*, ut habent edit. recentiores. Ita et Arnobius lib. V, p. 167. DAVIS.

(14) *Universa Romanos.* Nox dicet, *Universarum gentium sacra suscepisse.* Ei paulo post: *Initiasse ritus omnium religionum.* RIGALT.

vit (15), dum exeroent (16) in armis victutem reli-giosam, dum urbem (17) muniunt sacrorum religionibus, castis virginibus, multis honoribus, ac nominibus sacerdotum: dum 252 ob-sessi, et citra solum Capitolium capti, colunt deos, quos alias jam sprevisset, iratos (18); et per Gallorum acies, mirantium superstitionis audaciam, pergunt telis inermes, sed cultu religionis armati: dum capti, in hostilibus mœnibus (19) adhuc fero-ciente Victoria, numina victa venerantur: dum undique hospites deos querunt, et suos faciunt: dum aras exstruunt, dum etiam (20) ignotis numinibus et manibus (21). Sic, dum universarum gentium sacra suscipiunt, etiam regna [meruerunt (22).] Hinc perpetuus merent venerationis tenor man-

A sit (25), qui longa estate non infringitur, sed aug-  
tur: quippe antiquitas cærem onis 253 atque fanis tantum sanctitatis tribuere consuevit, quantum astruxerit vetustatis (24).

## CAPUT VII.

ARGUMENTUM. — *Auspicia et auguria Romana pœni-tenter omissa, observata feliciter.*

Nec tamen temere (ausim enim interim [9] etipse concedere, et sic melius errare (25), majores no-stri, aut observandis auguriis, aut extis consulendis, aut instituendis sacris, aut delubris dedicandis, operam navaverunt. Specta de libris memo-riam (26): jam eos deprehendes initiasse ritus omnium religionum, vel 254 ut remuneraretur di-

## Variorum notæ.

(15) *Propagavit* Scribendum omnino *propagarunt*. HEUM. — Nihil opus est, cum singularis respiciat ad eoram potestas et auctoritas. LINDNER.

(16) *Dum exerceat*. sc. Romani; debobat esse *exerceat*, ut praecedens *propagavit*. Sec ita optimi auctores loqui consegueverunt. Cæsar de *Bello Gall.* vi, 24: *Quæ genæ ad hoc tempus iis sedibus se con-tinet, summamque habet justitiae et bellicæ laudis opinionem, nuncque in eadem inopia, egestate, pa-tientia, qua Germani, permanent.* LINDNER.

(17) *Dum urbem*. Ita ms. reg., alii *orbem*. LINDNER.

(18) *Quos alias jam sprevisset iratus*. Sic ms., ut videtur; et ex eo Sabæus Gelenius, Heraldus, Rigaltius aliique. At Wouwerius et Elmenhorstius, *quos alias jam sprevisset iratus*: quod mihi et Gronovio vehemonter placet: nam sëpe factum est quod ait Livius lib. I, cap. 31, ut homines fortunæ obirati, cultum reliquerint deum. DAVIS. — Male a quibusdam editum est *iratus*. Recte enim prima illa editio *iratos* habet. At etiam ii peccarunt qui, *iratos* edentes, non præfixerunt huic verbo comma. *Irasci* scilicet dicebant dñi, cum urbs aliqua ho-stium veniebat in potestatem. Hinc *aversos a Car-thagine deos* vocabat Florus II, 6, 20. Tum vero deso suos ethnici solebant spernere, imo etiam *sæva in sanctos verbera ferre deos*, ut Ovidii verbis utar ex *Amorum* I, 7, 6; de quo ritu Pitiscus ad *Sueton.* tom. I, pr. 767; et Basilius in suo de *Cometis* libro, cap. 132. HEUM.

(19) *Dum capti, in hostilibus mœnibus*. Romanit-dum sunt in Capitolio, quantum orat ut non essen, capti et in ditione hostium? et sic tamen in mœ-nibus jam hostilibus, hoc est ab hoste inessis, numina victa venerabantur. Quod optimum intel-lectu. Nunc illud *capti* magis promovet, quam supra dicebat *citra solum Capitolium capti*, ut pateat isto discrimine voluisse eum imitari Virgiliana ex VII *Æncid.*: *Num capti potuere capi?* GRON. — Vox penultima vel oscitantæ librarii debetur, vel scri-bendum: *dum aras exstruunt* demum *etiam ignotis numinibus*. DAVIS. — Davis in mutavit in *vir felicitè*; sed etiam *hostilibus* mutantum erat in *hostili*. HEUM. — Lindner secutus est lectionem Davisii. Sensus est, inquit: Romani urbibus hostium vi capti, etiam inter ferocitatem victoriæ, ubi alias pietas omnis exsultat, tamen numina victa vene-rati sunt. PERIZ.

(20) *Dum aras exstruunt, dum etiam*. Legendum fortasse *interdum etiam ignotis num.* Cæterum, quorsum addat *et manibus*, fateor me non satis in-telligere. De diis ignotis proculata res est. Manes etiam deos habitos pueris notum: sed quorsum hic eorum mentio? Quare nesciebam an legendum esset: *ignotis numinibus et inanibus*. HERALD. — Lectionem defendit Gron, et vult *dum esse etiam*

B dum, vel etiam legendum: *dudum etiam ignotis*. LINDNER.

(21) *Numinibus et manibus*. Bene Cæcilius componit *deos Manes cuin ignotis nominibus*: Bene, in-quam, ex Epicuri sensu, qui negabat esse aliquos Manes et subterranea regna. Etenim Manes eorum dicuntur qui jam esse desierunt, ac proinde nulli sunt. Et Cæcilius *ignotos deos spernit* quia sunt ignoti: et *Manes* sive defunctos, quia defuncti et jam nulli. RIGALT.

(22) *Meruerunt*. Sc. *suscipere*. Quod zeugma nec Ciceroni ignotum, lib. XI, Ep. 18: *Sin aliquid virium forte collegitur, sentiet, nec senatui consilium nec populo Rom. virutem deesse, nec reip. te viro imperatorem, sc. deesse.* Vel potius syllepsis, ut idem lib. XIII, Ep. 10: *Cura igitur, si me tanti facis, quanti et Varro existimat, sc. te me facere.* It. lib. IX, Ep. 8: *Nunc autem quid est, sine his cur vivere velimus?* Mihi vero cum ipsis, vix his autem detractis, ne vix quidem, sc. vivere libet. Sic sane esse in ms. colligitur ex silentio Heraldi et Rigalt. Meursius vero indicat et merito legit merunt, unde corrigit inierunt, vel etiam *regnaverunt*. Gronov. iverunt, nempe in illorum manum velut comitantia deos. Heum vult *eis etiam regnare meruerunt*. Davis. merent. Lectionem a nobis receptam (sc. meruerunt) ed. Romanam exhibere docet Heum. LINDNER.

(23) *Manserit*. Lindner. legit *mansi*, cum omnibus fere impr. Ed. Rom. maneal.

(24) *Antiquitas..... astruxerit vetustatis*. Inve-niuntur *antiquitas* dicitur cæremoniis astruere vetustatem. Sed tamen elegantissimo cuique talia aliquando excludunt. Cic. de *Divin.* II, 33: *Errabat enim in multis antiquitas, quam vel usu jam, vel doctrina, vel vetustate immutalam videntur.* Tali forma etiam Velleius Pat. I, 4, subsequenti tempore magna vis *Græcæ juvenitiae abundantia virium sedes queritans in Asiam se effudit*. Ubi alia, ut et *Lection. Tull.* II, 5. WOPK. — Inde Heum. rescribit: *Fanis tantum sanctificatis tribuere consuevit, quantum (sanctitatis iis) astruxerat vetustas.* Etiam jam antea Fulv. Ursinus rescribebat: *astruxerat*. LINDNER.

(25) *Melius errare*. Ait Cæcilius esse melius er-reare quam Octavium, si Romanorum supersticio-nes probare videatur tam utiles et prosperas cul-toribus suis. RIGALT. — Rom. esse melius. WOPK.

(26) *Memoria*. Lindner legit *specta de libris memoriis*, h. e. *specta memoriam de libris haurien-dam*. In ms. est *memoria*: e quo inepte facit *memorias* Lac. Gronov. Rigaltius putat, aut hanc esse veram scripturam: *Specta de libris memoriarum*; aut istam: *Specta de libris memorias*) Wopk. pro de libris conjicit de his rebus, vel hoc, de libris, errore librarii natum potius existimat, ex voce delu-

vina indulgentia, vel ut averteretur imminens ira, A aut ut, jam tunens et senviens, placaretur. Testis mater Idæa (27), quæ adventu suo et probavit matronæ castitatem, et urbem metu hostili liberavit: testes equestrium fratrum (28) in lacu, sicut ostenderant (29), statuæ consecratæ, qui anhelis (30), spumantibus equis atque fumantibus, de Perse victoriam eadem die qua fecerant (31), nuntiaverunt: testis ludorum, offendio Jovis (32), de

somno (33), plebeii hominis, iteratio (34): et Decuriorum (35) devotio rata testis est: testis et (36) Curtius, qui, equitis sui vel mole vel honore (37) hiatum profundæ voraginis 255 conquavit. Frequentius etiam quam volebamus, deorum præsentiam contempta auspicia contestata sunt. Sic Allia nomen infastum, sic Claudi et Junii, non prælum in Poenos, sed ferale naufragium est (38). Et, ut Trasimenus Romanorum san-

## Variorum notæ.

*bris, quæ in præcedente versu exstat. Davisius: specta de libris; memoria jam eos. Heumannus, quia spectare plerumque ad externa referatur: inspicere acta et libros memoriarum; et acta accipit pro monumentis publicis res gestas exhibentibus. LIND.*

(27) *Mater Idæa.* Hec est verissima lectio, cuius vestigia agnoscimus in ms. reg. ubi scriptum sane fuerat *Idæa*; sed quia litera I parum cohærebat, ac præcedenti voce fuerat adjecta, idcirco eam pene deléverant; ut litterula istius non nisi simulacrum aliquod remanserit. Alii igitur ediderant, *Mater Deum*; Fulv. Ursinus *Mater dea*, sed adjecta notula, qua *Mater Idæa* volebat legi, Cicerone auctore libro de *Aruspicum Resp.*: *Atque illa mater Idæa. HERALD.*

(28) *Testes equestrium fratrum.* Heum. emendatio: *equestres fratrum, sicut se ostenderant, statuæ; bona illa quidem, sed lectioni ms. non præferenda Tò in lacu, Barth., Advers. lib. LXIII, cap. 25, exterminal. LINDNER.*

(29) *Sicut ostenderant.* Sic et editi vetustiores. Fulv. tamen Ursinus, deesse aliquid existimans, edidit: *sicut se ostenderant, et Casp. Barthius, Advers. lib. XLIII, cap. 25, non dubitandum ait vere conjectisse doctissimos viros qui reducunt sicut ostenderant se; quasi scilicet pron. recipr. subaudiri non possit. Corn. Severus in Etna v. 317:*

Penitusque coacti  
Exagitant venti.

Sedulius, *Carm.*, l. iv, 80:

Propriique lavans in gurgite fletus.

Auctor Paneg. v, cap. 12, 8: *Posuere venti, fugere nubes, etc.* Multa hujusmodi suppeditabit G. J. Vossius, *Annal.* lib. III, cap. 3, et de *Constr.* cap. 58. Davis. — Non male Scheff. se ut ostenderant. LINDNER.

(30) *Qui anhelis, h. e. cursu anhelantibus.* Non enim equites equis insidentes anhelabant, sed equi equitibus onusti, et via longinquitate despatigati. Sic est, ut edidimus, ms. et in utraque ed. Romana: et Ursin. demum in margine addidit *an-* *heli*, quem postea cæteri sunt secuti. LINDNER.

(31) *Qua fecerant, sc. victoriam Romanis, sive præstiterant.* Hic sensus cum fidei historicæ convenit, tum quoque latinitati satis consonaneus est; secus quam vidit Meursius, qui neminem unquam Latinorum *victoriam facere* dixisse putabat ideoque *qua vicerant*, restringebat Vegetius M. R. i, 20, *a quibus sæpe factum esse constat* *victoriam*. Incertus Paneg. Maxim. et Constantino, c. 13: *Si pro divo Angusto Actiacam victoriam tantummodo gener Agrippa confecit, cætera, Wopk.* — Utrumque verbum, tanquam glossema, delet Heum. LINDNER.

(32) *Offensi Jovis.* Scriptum fuerat in aliquo exemplari primario, *offensio Jovis*. Descriptum inde fuit in cod. reg. *offensio Jovis*. Legendum *offensi Jovis*. Et recte, *ludorum Jovis*. Erant enim dicati Jovi circenses, ludi maximi votivi, bello Latino tum primum facti. Arnobius VII: *Est, ut agnoscere debemus Jovi indignanti, non adhibitam curam sollicitiorem ludis circensis propriis.* Propriis scilicet

somno (33), plebeii hominis, iteratio (34): et Decuriorum (35) devotio rata testis est: testis et (36) Curtius, qui, equitis sui vel mole vel honore (37) hiatum profundæ voraginis 255 conquavit. Frequentius etiam quam volebamus, deorum præsentiam contempta auspicia contestata sunt. Sic Allia nomen infastum, sic Claudi et Junii, non prælum in Poenos, sed ferale naufragium est (38). Et, ut Trasimenus Romanorum san-

Jovis, ipsi dicatis. Rigalt. corrigit, *offenso Jovis. Meurs: offeso Jove. CELLAR. LINDNER.*

(33) *De somno.* Sic est in ms., quanquam Wow. testetur esse somnio, quod et Meursius rescribit, Sic Cic. de Divin. I, 42: *Visa est in somnis Hecuba* id. II, 27; per somnum. Virgil. *Æn.* VII, 279. LINDNER.

(34) *Iteratio.* Instauratio. Totam hanc historiam prolixius certe, sed et scrupulosius, persecutus Arnobius, lib. VII. pag. 244. RIGALT.

(35) *Decuriorum.* Sic aperte legitur in ms. reg., puta ex antiquarii sphalmate, pro *Deciorum*, quod habent impress. EDD.

(36) *Testis est: testis et,* Gronov. Hanc repetitionem scabrosam vocabat et ingratam. sed mutat tamen mentem in *Addendis* pag. 494. Vide quæ notamus cap. IV. LINDNER. — *Equitis sui. Equitis pro equi.* Rara quidem, boni tamen commatis locutio. Nonius cap. 2, *equitem pro equo.* Virgilius, *Georg.* III, 11:

Atque equitem docuere sub armis  
Insultare solo, et gressus glomerare superbos.

Orosius lib. II, cap. 7: *cum unum regiorum equum candore formaque excellentem, etc.* DAVIS.

(37) *Vel mole vel honore.* Expressius lectionem ms. Historia ad quam Noster respicit, exstat apud C Livium VII, 6. Erat scilicet, seu motu terræ, seu qua vi alia, forum medium ferme specu vasto collapsum. Quo facto id illi loco dicandum vastes canebant, quo plurimum pop. Rom. posset, si remp. perpetuum esse vellent. Dubitantes M. Curtium castigasse ferunt, an ultum magis Romanum bonum quam *arma virtusque* esset. Tum equo, quam poterat maxime *exornato* insidentem, *armatum* se in specum immisisse, *donaque ac fruges* super eum a multitudine congesta. Nunc ad explicationem verborum singulorum accingamur. *Equitis sui* est apposito pro mole sua qui *eques erat. Moles* dicitur de pompa, maiestate, vi ac potentia. Vid. Gronov. in *Observ.* I, 20. En *arma*, in quibus vis omnis consistebat. *Honor* est præmium virtutis, judicio studioque civium delatum ad aliquem, Cic., *de clar. Orat.* 280, c. 81. En *virtutem*, quæ duo requirebantur, ex oraculo, si remp. salvam esse vellent. Errat ergo Cellar., qui Curtium intelligit de lacu, et equitem de equo. Heum. veram scripturam hanc fuisse putat: *Curtius, qui eques sui olim derotione hiatum, etc., et equitis ortum ex eques sui; pro devotione scripsisse olevelone, uude natum ole vel honore; olim denique ex velim natum.* Credat qui volet. LINDNER. — *Vel honore.* Rescribat Heraldus *vel onore.* Minus recte, ut videtur. Quis enim existimet scripsisse Minucium *vel mole, vel onore?* Vulgalam lectionem confirmat Rigaltius ex Valerio Max. lib. V, cap. 6, ita in hanc sententiam scribente: *Super quem universi cives honoris gratia certatim fruges injecerunt* Vide quoque Livium lib. VII, cap. 6. GALLAND.

(38) *Ferale naufragium* est. Leges grammaticæ postulant ut dealeatur vox ultima. Minucius enim non de tempore tunc præsente, sed diu prius loquitur. DAVIS.

guine et major esset et decolor, sprevit auguria A  
 Flaminius : et, ut Parthos signa reposcamus (39),  
 Dirarum imprecations Crassus et meruit et irrisit.  
 Omitto vetera, quæ multa sunt, et de deorum na-  
 talibus (40), donis, muneribus, negligo carmina  
 poetarum ; prædicta etiam de oraculis fata transilio,  
 ne vobis antiquitas nimium fabulosa (41) videatur.  
 Intende templis ac delubris deorum quibus Romana  
 civitas et protegitur [f<sup>o</sup> 40] et armatur : magis sunt  
 augusta numinibus incolis præsentibus, inquilineis,  
 quam cultus insignibus (42) et muneribus opulenta.  
 Inde adeo (43) pleni et misti Deo vates futura præ-  
 cerpunt, dant cautelam periculis, morbis medelam,  
 spem afflictis, opem misericordia, solatum 256 calami-  
 tibus, laboribus levamentum : etiam per quietem  
 deos videmus, audimus, agnoscimus, quos impie  
 per diem negamus, nolumus, pejeramus (44).

## Variorum

(39) *Ut Parthos signa repetamus. Reposcamus*  
*rescribere nullus dubitavit, ob oculos enim habuit*  
*Virgilium suum, Æneid. vii, 606 :*

Parthosque reposcere signa.

Quem locum si in promptu habuisset, vel Heum.,  
 vel quem inventorem emendationis laudat, Ille-  
 sing., non utique rescriptsissent a Parthis LINDNER.

(40) *Et, de deorum natalibus etc. Locus a vitiosa*  
*interpunctione laborat : sic autem distinguedus*  
*est : et ae deorum natalibus, donis, muneribus, ne-*  
*gligo carmina poetarum ; nemo enim nescit quam*  
*frequentes sint in his canendis poetae. DAVIS. —*  
*Heumannus ita : Omitto vetera, quæ multa sunt, de*  
*deorum natalibus, donis, muneribus, carmina poe-*  
*tarum. At non dicitur multum esse de re, sed in re. C*  
 LINDNER.

(41) *Antiquitas nimium fabulosa. Nam certe sci-*  
*verunt eam omnem fabulosam esse, et forsitan hoc*  
*ipso Minucii tempore eam tam scriptis Justinus*  
*xi, 6 : Ut omnis antiquitas fabulosa est. GRONOV.*

(42) *Quam cultus insignibus Sic olim habuit*  
*codex reg. Hodie præfert : cultu insignibus. Unde*  
*critici occasionem arripiuerunt corrigendi : cultu in-*  
*signia. Sed apparent vestigia derasæ litteræ*  
*quam nos hac editione reducimus in lucem, ut re-*  
*deat Minucii sensus iste genuinus : tempia ac de-*  
*lubra Romana magis esse divinæ beneficentiae titu-*  
*lis augusta, quam cultus insignibus et muneribus*  
*opulenta. Beneficentiae tituli sunt augustæ illæ in-*  
*scriptions :*

NVMINIBVS. INCOLJS.  
 NVMINIBVS. PRÆSENTIBVS.  
 NVMINIBVS. INQVILINIS.

At opulenta cultus insignia sunt aureæ statuæ,  
 thensæ, aceræ, lechisternia, solisternia, currus, et  
 alia hujusmodi pretiosa. RIG. — Ita distinguendum  
 existimat Her. quam cultu, insignibus, et muneribus  
 opulenta. LINDNER.

(43) *Inde adeo. Ne, quæso, dubita mecum legere*  
*Deo ploni, inuuit Heum., sed nescio an omnibus sit*  
*persuasurus. LINDNER.*

(44) *Negamus, nolumus, pejeramus. Hæc est lectio*  
*ms. reg. Editio Romana, volumus; Gelenius vio-*  
*lamus (conf. cap. xxix) : quæ lectio non dispu-*  
*teret si librorum niteretur auctoritate. HERALD. —*  
*Mihi dubium non videtur quin vir summus. J. F.*  
*Gronovius, Observ. Eccl., cap. vii, recte correxerit*  
*negamus nos videre, nolumus audire, ejeramus,*  
*quod idem valet ac non agnoscimus. DAVIS. — Reti-*

CAPUT VIII.  
 ARGUMENTUM. — Minime ferenda Theodori, Diagoræ  
 ac Protagoræ impia temeritas qui deorum reli-  
 gionem vel penitus tollere, vel saltem infirmare  
 voluere ; at multo minus ferri debet latebrosa et  
 lucifugax Christianorum natio, qui deos despunt,  
 et dum mori post mortem timent, interim mori  
 non timent.

Itaque, cum omnium gentium de diis immorta-  
 libus, quamvis incerta sit vel ratio vel origo, ma-  
 neat tamen firma consensio ; neminem fero tanta  
 audacia, tamque irreligiosa nescio qua prudentia  
 tumescentem, qui hanc religionem tam vetustam,  
 tam utilem (45), tam salubrem dissolvere aut infla-  
 mare nitatur. Sit licet (46) ille Theodorus Cyre-  
 næus, vel, qui prior, Diagoras Melius (47), cui  
 Atheon cognomen (48) apposuit 257 antiquitas, qui  
 uterque, nullos deos asseverando, timorem omnem,

B notæ.  
 nendum omnino quod in ms., itemque in editione  
 Romana est, pejeramus ; scilicet pejerare deos eo-  
 dem jure Minuc. dixit, quo dici solet jurare deos.  
 Notissimum est illud : Jovem lapidem jurare, id est  
 per Jovem :

Cujus jurare timent et fallere numen (*Virgil. vi, 324.*)  
 Maria aspera juro. (*Ibid. v. 351.*)

Stygias juravimus undas. (*Ovid., Metam., ii, 101.*)

Diis jurando palus. (*V. 46.*)

Dicitur vero et perjurare, sive pejerare, deos, hoc  
 est mendaciter jurare per deos. En Ovidii locum  
*Amorum* iii, 10, 22 :

Et perjuratos in mea damna deos. HEUMAN.

(45) Tam vetustam, tam utilem. In aliquo exem-  
 plari scriptum fuerat antiquario more, tam vetus  
 tam utilem, quod est, tam vetustam, tam utilem.  
 Syllabas proxime repetitas semel scribebant, ut  
 videmus in editione *Pandectarum* juris ad exem-  
 plar Florentinum. Et hæc scriptura complures in  
 Minuciano exemplari reperitur. RIGALT.

(46) Sic licet Scribo, Sit licet. MEURS. — Et sic  
 est in ms. reg. LINDNER.

(47) *Diagoras Melius.* In ms. est *Diagoras Mile-*  
*sius* ; ac ita sane eum vocarunt non modo Euse-  
 bius et Theodoreus, ut notavit vir doctissimus  
 Ric. Bentleius ad *Fragn. Callimachi* 86, sed et  
 Chrysostomus, hom. iv, in *Epist. ad Corinth.* c. i.,  
 ut animi sim dubius, auctor an librariis hanc  
 lectionem debeamus. Utinque sit atheus iste in  
 Melo insula fuit natus. Vide *Ælianum, Var. Hist.* ii,  
 23, et Suidam. DAVIS.

(48) *Atheon cognomen.* Heum. ad hunc locum et  
 in *Actis Philosophorum*, tom. I, pag. 43, judicavit  
 grecum ἀθεον̄ rescribendum esse. Sed habet co-  
 gnomen hujus philosophi perversi. Cicero non græ-  
 cum modo, sed et latinum, e. g. *de Nat. Deor.* i,  
 23 : *Quid? Diagorus, atheos qui dictus est : Item*  
 iii, 37 : *At Diagoras, atheos ille qui dicitur. Sic*  
*cognomen Heraclini, quod Ciceroni, lib. ii, de Fin.*  
*cap. 5, græcum est Σκοτιον̄ Livius, in alia licet*  
*persona, latine vertit, xxiii, 39 : Heraclitus cui*  
*Scotino cognomen erat* LINDNER. — Non debet hæc  
*lectio mendi esse suspecta, A. Gellius Noct. Attic.*,  
 lib. xv, 29 ; \* *Dux iste in loquendo figuræ note*  
*satis usitatæque sunt : Mibi nomen est Julius, et*  
*mihi nomen est Julio. Tertiæ figuram novam, her-*  
*cle, reperi apud Pisonem in secundo Annalium.*  
*Verba Pisonis hæc sunt : L. Tarquinium collegam*  
*suum ; quia Tarquinium nomen esset, metuere ;*  
*eumque orat uti sua voluntate Romam contendat.*  
*Quia Tarquinium, inquit, nomen esset : hoc proin-*

quo humanitas regitur (49), venerationemque penitus sustulerunt: nunquam tamen in hac impie-tatis disciplina simulacrum philosophiae nomine atque auctoritate pollebunt (50), quum Abderiten Pythagoram [Protagoram] Athenienses viri (51), con-sulte potius (52) quam profane de divinitate dis-putantem, et expulerint suis finibus, et in concione ejus scripta 258 deusserint (53); quid homines (sustinebitis enim me impetum susceptae actionis li-

## Variorum

*de est tanquam si ego dicam: mihi nomen est Julianum.* » Et ita quidem plus vice simplici locutus est Livius. Plurimi sane mss. corrupte exhibent *quia Tarquino nomen esset*: verum haec scriptura menti Gellianae prorsus adversatur, licet incertus hæreat Jac. Gronovius, recipienda sit necne. DAVIS.

(49) *Quo humanitas regitur.* Humanitas hoc in loco genus humanum denotat. Noster, cap. xxvi: *Idem etiam dæmonas prodidit terrenos, vagos, humilitatis inimicos.* Arnobius, lib. ii, pag. 75: *Quorum cruciatibus pasceretur nescio quexvis latens, et humanitati adversa credulitas.* DAVIS.

(50) *Pollebunt.* Davis legebat *pollebit*, et exponit: *Sil licet ille qui hanc religionem dissolvere nitatur, Theodorus vel Diagoras, nunquam tam id valebit prestare.. Sed nihil ego in vulgatione moverim.* Sensus est: *Fecerit hoc (conatus hoc fuerit) Theodorus ac prius etiam Diagoras, nunquam tam apud posteros nomine auctoritate simulacrum philosophiae multum valebunt.* Sic ad duo singulare recte refertur verbum plurale *pollebunt*. Vel hic accipien-dum pro *et*, ut supra c. i, *ut pari mecum voluntate concineret, eadem vellet vel nollet.* Vide quæ notavi ad cap. v. WOPK.

(51) *Athenienses viri.* Ultimam vocem temere prorsus expunxit Fulv. Ursinus; eodem enim modo honi auctores passim loquuntur. Cæsar lib. I, B. G., cap. 31: *Harudum millia hominum xxiv ad eum venissent.* Prudent. in Symmacho 1, 550:

Ad sincera virum penetralia Nazaræorum.

Et lib. II, 541. :

*Ænaadumque ultro victoria signa virorum*

Russinus in vers. *Recogn. Clementis*, lib. I, cap. 65: *Quiescite paulisper, o viri Isrælitæ.* Vide et cap. 20. DAVIS. — Eodem modo etiam Græci loqui consue-reunt, ἄνδρες Νικεύται (*Math.* viii, 24); ἄνδρες Γαλιλαῖοι (*Act.* 1, 11). Xenophon *Cyrop.* 2, p. 35: ἄνδρες Πέρσαι; et Demosthenes saepius, ἄνδρες Αθηναῖοι. LINDER.

(52) *Consulte potius.. Inconsulte ex emendatione Meursii, Heumanon approbante, a Cellario in tex-tum est receptum, et retinui, quia omnino Protagoras inconsultus se gesserat; non quod ita sensisset, sed quod publice disputasset. Multa in cathe-dra privatim consulte proferuntur, quæ alias publice prosuggestu inconsulte disserit.* LIND. — Jo. Meurs., cui placet *inconsulte pro consulte*, eo modo se ges-sit, quem incaute secutus est Chr. Cellar. Quid enim miri si Cæcilius *consultam* vocet Protagoræ ἐποχὴν qui cap. v. Academicum egit, et cap. XIII, *Carneadis et Academicorum plurimorum in summis questionibus tutam dubitationem impense laudavit.* DAVIS.

(55) *Deusserint.* Verissima lectio, quam edit. Rom. et mss. regius nobis suppeditarunt. Ediderat Gelenius *deriserint*, inepta sententia. HERALD. — In Romana editione est *deriserint*. Sed veram restitu-eunt scripturam Leopardus *Emend.* lib. XI, cap. 11, et Lud. Carrio, lib. II *Emend.* cap. 18. Dicit vide-licet idem noster Minucius quod Diagoras Laertius, IX, 52: Ἐξεβλήθη πρὸς Ἀθηνῶν, καὶ τὰ βόλια αὐτοῦ κατακαυσαν ἐν τῇ ἀγορῇ. HETM. — Cicero *de Nat. Deor.* lib. I, cap. 25: *Liberique ejus in con-*

*berius exserentem) homines, inquam (54), deploratæ, illicitæ ac desperatæ factionis (55) grassari in eos, non ingemiscendum est? qui de ultima face collectis imperitoribus, et mulieribus credulis, sexus sui [f<sup>o</sup> 11] facilitate labentibus, plebem profanæ con-jurationis instituunt: quæ nocturnis (56) congrega-tionibus, et jejuniis solemnibus (57) et inhumanis 259 cibis (58), non sacro quoniam sed piaculo fo-derantur. Latebrosa et lucifugax natio (59), in pu-*

cione combusti.

RIGALT.

(54) *Homines inquam.* Epanalepsis est, Ciceroni usitatissima; lib. I, ep. 9, n. 67: *Scripti etiam, nam etiam ab orationibus me refero ad mansuetiores musas, scripti igitur Aristoteleo more tres libros* Cortius ad *Cicer.* lib. xv, ep. 10, n. 4. LINDNER.

(55) *Ilicitæ, deploratæ, inlicitæ ac desperatæ fa-tionis.* Aiunt in ms. legi, *inquinotæ* (Wow. nempe, testis suspectus, ut alias sæpe, ita et nunc aperte fallax. END.). Sed codicem antiquum alium a regio exemplari nemo hactenus protulit. In regio diser-tissime scribitur *inlicitæ*. Et merito quidem explo-dit quod Ferrarius et Priscianensis ediderant, *inlicitæ*. Illud vero, *inlicitæ*, etsi defendatur antiquitate exemplaris, nibilominus friget inter illa duo, *deploratæ* ac *desperatæ*. Itaque, si conjectura locus est legam, *incitæ*, quod est *incitatæ*, furiosæ, ra-bidæ. Catullus in Galliambo: *Alios age incitatos, alios age rubidos.* Incitus, quemadmodum percitus, in Prudentii *Vincentio*, ubi de spiritibus immundis:

Qui vos latenter incitos, in omne compellunt nefas.  
RIGALT. — WOPK. *incestæ.* Mihi quidem non est du-bium scribi oportere *deploratæ incitæ*. Inferius etiam, cap. xi, ab ethnico Cæcilio Christiani vo-cantur *indicti, impoliti, rudes, agrestes*; et supra cap. v, *studiorum rudes, litterarum profani exper-tes artium.* Etiam apud Livium vii, 2, est *incititia pro ignorantia, inscientia.* HEUM. — Gronov. ex *inlicitæ*, quod, teste Rigaltio, est in ms., facit *incitæ*, tanquam Δρυχαρνεῖ. Alii *inclinatæ*. LINDNER.

(56) *Quæ nocturnis.* HEUM. ob anaphoram legit qui nocturnis. LINDNER.

(57) *Jejunis solemnibus.* Correctionem Jac. Gronovii, *olentibus reponentis*, merito *putidam* appella-vit Davis in secunda sua Minucii nostri editione. HEUM. — Jejunia solemnia eo tempore quo Minu-cius scripsit, Christianos jam observasse nemo du-bitavit. Tertull. *ad Uxor.* lib. II, p. 128. opp. t. II, ed. Paris. 1508-8: *Si jejunia observanda sunt, maritus eodem die convivium exerceat.* Sed ad recte in-telligentum hunc Minucii nostri locum hæc obser-vari insuper debent. Romani Christianorum sacra pro mysteriis habebant sceleratissimis, qualia olim bacchanalia experti fuerant, de quibus lib. XXXIX, 10. Ea mysteria nocturnis conventibus suis cele-brare Christianos calumniabantur. Convenire igitur eos statim die et humanarum carnium esu, promi-scunque post epulas concubitu ad omne scelus con-jurare inter se ac foderari. Carnes illas humanas Cæcilius vocat *inhumanos cibos* Foderari Christianos dicit, voce e mysteriorum ratione petita: *sed con-fuderari non ad sacra, ut initiati in mysteriis Romanæ religionis, sed piaculis carnium nimirum humanarum esu et promiscuo concubitu.* Pluribus de improba ac Romanorum adversus Christianos calumnia disputamus in *Exercit. histor.* de odio hu-mani generis Christianis olim a Romanis objecto persecution. Christ. nominis causa, cap. 2, sect. 7. GRUNER.

(58) *Inhumanis cibis.* Lego *humanis Florus* III, 5, 40, de L. Sylla: *Primunque Athenas, urbem (quis crederet?) frugum parentem obsidione ac fame ad humanos cibos compulit.* LINDNER.

(59) *Lucifugax natio.* Ita est in ms. et edit. ROM.

licum muta (60), in angulis garrola: templa, ut A busta, despiciunt (61); deos despunt, rident sacra, miserentur miseri (62), si fas est, sacerdotum honores et purpas despiciunt ipsi seminudi. Pro mira stultitia et incredibili audacia, spernunt (63) tormenta praesentia (64), dum incerta metuunt et futura; et dum mori post mortem timent, interim mori non timent. Ita illis pavorem fallax spes solatio redivivo blanditur (65).

## Variorum notae.

prima, teste Rigaltio, non *Lucifuga*. Emendandus igitur Gesneri *Thesaurus Lat. linguæ*, tom. III, pag. 154, ubi falso testatur in ms. et veteribus libris esse *lucifuga* et in vulgatis, *lucifugaz*. LINDNER. — Voce *nationis* sectam sive genus indicat Minucius. Sic apud Phædrum lib. II, Fab. v, 1: *Est Ardelionum quædam Romæ natio*. Ita et *nationem* pro Epicureorum secta dixit Cicero N. D. lib. II, cap. 29. DAVIS.

(60) In *publicum muta*. Sic ms. Recte quidam in publico rescriperunt: idque jam habet ed. Sabæi Romana. Ac obvia est mendi causa HEUM. — Sic cap. 19, in *publicum dicere*; cap. 28: *Hos nec audiendos in totum putabamus*. Quint. Declam 13: *In publicum vivitur, et omes opes congeruntur in medium*. Nescio cur Her. retinuerit in *publico*. Gronov. Gellius, 8, 14, in *medium relinquere*, Plautus Bacch. I, 2, 53:

In mentem nunc mihi fuit. LINDNER.

(61) Ut *busta* despiciunt. Tertull. lib. de Spectac. cap. 13: *Nec mihi templa quam monumenta despiciimus*. Nempe cum plerisque gentilium templis defunctorum cadavera sita essent ac tumulata, quod Clem. Alex., Arnob., Eusebius et alii pluribus comprobant, Christiani ab eo usu ea ut saepius et denominabant et aestimabant. Hinc etiam Amm. Marcell. lib. xxxi, de Gregorio Alexandriae episcopo: *Reversus ex comitatu principis, cum transiret per speciosum Genii templum, multitudine sidatus ex more, flexis ad eadem ipsam luminibus: «Quandiu, inquit, sepulcrum hoc stabit?» Apposite autem ad hoc argumentum Tiberius apud Tacit. Annal. lib. IV haec mihi in animis vestris templo, hæ pulcherrimæ effigies et mansuræ. Nam quæ sauro struuntur, si judicium posteriorum in odium virtutis, pro seculari spernuntur*. HERALD. — Quia statim iterum occurrit despiciunt, jure suspicatus est Rigalt. erراسse librarium. Quem affert Tertulliani locum de Spect., cap. 13, is viam aperit emendationi. Norant scilicet Christiani iis locis exstructa fuisse templo ubi ii sepulti fuerant qui pro diis colebantur. Jam, cum ob oculos Tertullianum fuisse Minucio nostro inter doctos constet, facile apparet ita eum scripsisse: *Tempa ut busta despunt*. Tolle igitur despiciunt et deos ita junge sequentibus: *Deos rident et sacra*. Perge nunc: miserentur miseri. Ac miserentur, non miserentur, est in edit. Romana (et in cod. reg.). Interjectum *fas est* inde natum videtur, quod librarius bis scripsit sacer, deinde prius delere noluit. HEUM. — Haec mutationes ortum habuerunt inde quod ferre viri doctissimi noluerunt despiciunt bis positum. Sed ferendum est partem apud Cæsarem, de B. G. 4, XII, sexies positum, et locum, cap. 49, ejusdem libri quinques; et cap. 1, libro IV, quater positum. LINDNER.

(62) *Miserentur miseri*, Ita distinguit Heraldus. Valgo sic: *miserantur miseri, si fas est, sacerdotum*. Interpunctio Heraldi unice vera. Notum est honorem pro magistratu dici, vid. Rittersh. ad Plin. ep. XI, 4, 2; *purpura vero magistratum insigne*. Vid. Mr. Steyeri Dissert. de *purpura sacræ dignitatis*

## 260 CAPUT IX.

ARGUMENTUM. — *Christianorum religio stulta, hominem siquidem crucifixum, ipsumque hujus supplicii instrumentum venerantur. Asimi caput colere, ipsamque parentis sui naturam adorare dicuntur. De cæde infantis et sanguine initiantur, ac per impudentes tenebras incerta sorte omnes permiscuntur*.

Ac jam, ut secundius nequiora proveniunt, serpentibus in dies perditis moribus, per universum orbem sacraria (66) ista teterima impie coitionis

insigni. GRUNER. — Lusum in verbis capitat, ut *mori post mortem*, 9, 8; *sacra sacrilegiis omnibus terriora*, 27, 2; *falluntur et fallunt*, 10, 2: aut *pu niendum est*, aut pudendum. LINDNER

(63) *Pro mira stultitia et incredibili audacia spernunt*. Nihil cod. reg. interjicit nec distinguit, dum impress. habent: *Proh! mira stultitia et incredibili audacia! spernunt* Edd.

(64) *Præsentia*. Adeoque certa supplendum ex altero membro. Eodem modo supplendus Johannes Ep. I, 18. LINDNER.

(65) *Ita illis pavorem... blanditur*. In ms. est *solatia rediviva*. Blandiri hoc loco est *molire, levare, mitigare*, ut apud Columellam, VII, 16: *Blanditur lac caprinum igneum sævitiam sacri ignis*. Ex quo loco simul patet constructio verbi *blandiri* cum casu quarto. *Pavor* est metus *moris* et *tormentorum præsentium*. *Solatium redivivum* est, quale a redi-*visis* speratur in altera vita. *Blandiri solatio rediviva* dixit, ut Ovid. Metam. X, 555:

Umbra blanditur populus,

Sensus ergo est: *Mitigt timorem mortis et tormentorum præsentium spes illa fallax, fore ut aliquando reviviscant*. Certe Lactant. VI, 22, 8: *Redivivas justorum animas dicit pro redivivis, justis, vel animis justorum redivivorum*; siquidem Latini *sepe* adjectivum nomini alieno aptant, ut Virgil. En. II, 723:

Templumque vetustum  
Desertæ Veneris.

Hoc est templum vetustum et desertum. — Postquam de hoc loco quid ipse sentirem exposui, conjecturas et emendationes virorum doctissimorum ordine subjungam, unde sibi quisque quid velit eligat. Heraldus edidit: *Ita illis pavor et fallax spes solatio rediviva blanditur*. Gronovius lectionem ms. ita interpretatur sensu verbi prægnante: *Fallax spes blandiendo pavorem illis ponit solatia rediviva*. Davisius: *Vita illis pavorem, fallax spes solatio rediviva blanditur*. Wopkenius: *Ita illis prava et fallax spes solatio ridicula blanditur*, i. e. ominatur, pollicetur, ut cap. XI, *inepta solatia*. Heumannus: *Ita illis inter pavorem fallax spes solatii recidiri blanditur*. Recidivum enim dicitur quod, postquam evanuit et interiit, restituitur et quasi renascitur. Gruner: *Ita illius pavorem fallax spes, solatia rediviva blanditur*. Et Ovidius, Trist. V, 7, 39: